
Art. 1° Fica alterado o inciso VI do art. 34, da Resolu ão CPJ n°008/2015 — C 

de maio de 2015, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

Resolução n° 016/2021 —CPJ 

MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

RESOLUÇÃO N°016/2021 — CPJ 
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 

Altera o inciso VI do art. 34, da 
Resolução n° 008/2015 — CPJ, de 28 de 
maio de 2015, e dá outras providências. 

O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SERGIPE, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar n°02, de 12 de novembro de 1990, e 

Considerando que, ncis termos do art. 129, inciso III, da Constituição Federal, é função 

institucional do Ministério Público promover o inquérito civil e a ação civil pública para proteção do 

patrimônio público e social, do meio ambiente, e de outros interesses difusos e coletivos; 

Considerando o disposto na Resolução n° 179, de 26 de julho de 2017, do Conselho 

Nacional do Ministério Público, que "regulamenta o § 6' do art. 5° da Lei n° 7.347/1985, disciplinando, no 

âmbito do Ministério Público, a tomada do compromisso de ajustamento de conduta"; 

Considerando a disciplina da Resolução CPJ n° 008/2015 — CPJ, que "modifica e 

consolida as normas que regulamentam a notícia de fato, o procedimento preparatório do inquérito civil, o 

inquérito civil e o procedimento administrativo no âmbito do Ministério Público do Estado de Sergipe"; 

Considerando a necessidade de garantir a efetividade dos compromissos de 

ajustamento de conduta; 

Considerando a necessidade de adequação da normativa estadual aos termos do art. 40 

da Resolução n° 179/2017, do Conselho Nacional do Ministério Público, no que se refere à possibilidade, em 

casos excepcionais e devidamente fundamentados, de fixação judicial da multa diária ou outras espécies de 

cominação, para o caso de descumprimento das obrigações estabelecidas em compromisso de ajustamento de 

conduta; 

RESOLVE: 



a do Nascimento 
A 

-10C" c- 

Pa lo Lima dç antana 

Resolução e 016/2021 - CPJ 2 

ntana 

Eduar rreto d'Avila Fontes 

o 

MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

COLCGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

"Art. 34.... 

VI— a previsão de multa diária ou outras espécies de cominação para 

caso de descumprimento das obrigações nos prazos estipulados, 

admitindo-se, em casos excepcionais e devidamente fundamentados, 

que essa cominação seja fixada judicialmente, se necessária à 

execução do compromisso." (NR) 

Art. 2° Fica a Procuradoria-Geral de Justiça autorizada a republicar a Resolução n° 

008/2015 — CPJ, de 28 de maio de 2015, consolidada com todas as alterações promovidas por esta Resolução 

e por outras Resoluções anteriores. 

Art. 3° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 

Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe (D0Fe). 

Art. 4° Ficam revogadas as disposições em contrário. 

SALA DAS SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA, em 

Aracaju, 11 de novembro de 2021, 2000  da Independência e 133° da República. 

élti1/415)4 
anoel Cabral 	hado eto 

Procurador-Geral de Justiça 
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça 

PROCURADORES DE JUSTICA:  

José Carlos de Oliveira Filho Maria Cristina da G. c S. Foz M 

Luiz Valter Ribei Rosário 

Ana Christi Souza Brandi 

stit-a.", 	tU C V  C 

Celso Luis Dória Leó Maria 	 • do Ro ierg 

Pdtelt"  
le ler 

Carlos Augusto Alcântara Machado Ernesto Ant 	do Melo 


